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Abstrakt

Význam návštěv v domácnosti v primární péči o dítě

V bakalářské práci na téma „Význam návštěv v domácnosti v primární péči o

dítě“ jsem se zaměřila jednak na význam a četnost návštěvní sluţby v domácnosti

zdravotnických pracovníkŧ a jednak na návštěvnost sociálního pracovníka v rodině

v rámci programu sanace rodiny.

Prvním cílem mé bakalářské práce je zmapování frekvence návštěv

zdravotnických pracovníkŧ v novorozeneckém a starším období dítěte v domácnosti.

Druhým stanoveným cílem je zmapování frekvence sanace rodiny.

Při zpracovávání jsem pracovala metodou kvantitativního výzkumu. Jako

nástroj jsem pouţila anonymní standardizovaný dotazník. Dotazníky jsem rozdala

rodičŧm dětí v dětských koutcích, mateřských centrech a na venkovních hřištích.

Hypotéza 1, ţe návštěvní sluţba zdravotních pracovníkŧ v rodině je v novorozeneckém

a starším období dítěte méně neţ 30%. Pro ověření druhé hypotézy jsem zpracovala

druhý dotazník, který vyplňovaly organizace, které provádějí sanaci rodin. Potvrdila se i

druhá hypotéza, ţe metoda sociální práce – sanace rodiny je v České republice

nedostatečná.

Tato práce mŧţe být vyuţita jako podnět ke zvýšení frekvence návštěv

zdravotnického pracovníka v domácnosti a to nejen u dětí v novorozeneckém období,

ale i starším, protoţe jak z výzkumu vyplývá, rodiče by měli o tuto sluţbu zájem.

V rámci sanace rodiny lze tuto práci vyuţít k tomu, aby se včas začalo pracovat

s dítětem a jeho rodinou tak, aby došlo k ozdravení rodiny a dítě mohlo zŧstat ve své

pŧvodní rodině a nemuselo být umístěno v některém ze zařízení s ústavní výchovou.

Abstract

Importance of home visits in primary child care

I have focused my Bachelor Thesis with the topic of “Importance of home visits

in primary child care” on the importance and frequency of home visits of health care

workers and on the visits of social workers to the family within the program of family

recovery.

The first goal of my Bachelor Thesis is to map the frequency of home visits of

health care workers during newborn and older period of the child. The second goal of

my Thesis is to map the frequency of family recovery.

I worked with the method of quantitative research at processing the Thesis. I

used anonymous standardized questionnaire as tool. I handed out the questionnaires to

parents of children in playrooms, mother centres and outside playgrounds. The

hypothesis 1 states that the visit service of health care workers in the family is under

30% during the newborn and older period of the child. To verify the second hypothesis I

processed the second questionnaire to be filled out by organizations performing family

recovery. Also the second hypothesis stating that the method of social work – family

recovery – is insufficient in the Czech Republic was confirmed.

My Bachelor Thesis can be used as impulse to increase the frequency of home

visits of health care workers, not only in case of children in newborn period but also in

case of older children because the research shows that parents would be interested in

such service. Within family recovery, this Thesis can be used to start working with the

child and the child’s family in time, so that the family is recovered and the child can

stay in his or her original family and need not be placed to some institutional care

facility.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Význam návštěv v domácnosti v primární péči

o dítě“ jsem si vybrala, protoţe se domnívám, ţe v současné době je tato péče

podceňována a minimálně vykonávána. Myslím si, ţe by se této oblasti měla věnovat

daleko větší pozornost, protoţe prevence a včasné rozeznání nemoci nebo nesprávného

vývoje dítěte ovlivní celý jeho ţivot. V ordinacích a kancelářích zdravotnických a

sociálních pracovníkŧ není moţné zjistit to, co se dá zjistit jen při návštěvě

v domácnosti, ve které dítě ţije. Proto by se měly tyto návštěvy provádět opravdu

poctivě a ve všech rodinách a intenzivněji vyhledávat rizikové rodiny, kde by mohl být

narušen zdravý vývoj dítěte.

Primární péče je zdravotnická a sociální péče, která je nejdŧleţitější v oblasti

prevence. Vykonává ji dětský lékař, dětská sestra, porodní asistentka a sociální

pracovník. Všichni poskytovatelé této péče musí být dostupní pro všechny obyvatele,

kteří péči potřebují. Cílem primární péče je dosáhnout u lidí co nejvyšší zdravotní

uvědomění a zodpovědnosti za své zdraví.

Návštěvní sluţba v domácnosti je zaměřena na péči zdravotní a sociální, kterou

vykonávají zdravotničtí a sociální pracovníci. Zdravotničtí pracovníci provádějí

návštěvy v domácnosti jak z dŧvodu prevence, tak z dŧvodu nemoci dítěte. Tento

pracovník by měl slouţit i jako rádce a učitel v případě, ţe si rodiče po příchodu

z porodnice s novorozencem neví rady. A i z tohoto dŧvodu jsou návštěvy v domácnosti

velmi dŧleţité. V případě, ţe zdravotnický pracovník zjistí, ţe potřeby dítěte nejsou

naplňovány, anebo rodiče dítěte nejsou schopni se o dítě sami bez pomoci postarat, je

povolán sociální pracovník. Sociální pracovník navštěvuje rodinu i v případě, ţe škola

nebo jiná organizace pracující s dítětem upozornila na nedostatky v péči o něj. Na tento

podnět sociální pracovník provádí v rodině sociální šetření, a pokud zjistí, ţe u dítěte

opravdu dochází k ohroţení vývoje dítěte nebo k jiným problémŧm v rodině, mŧţe

celou rodinu zařadit do programu sanace rodiny. Mezi základní principy sanace rodiny

patří podpora dítěte tím, ţe se pomáhá jeho rodině. Aby sanace rodiny byla úspěšná,

musí s plánem sanace souhlasit rodina a spolupracovat s multidisciplinárním týmem.
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 Prostředky vynaloţené na návštěvní sluţbu zdravotnických a sociálních

pracovníkŧ se v budoucnosti společnosti několikrát vrátí, protoţe díky prevenci a

včasnému rozpoznání a odstraňování onemocnění a nesprávného vývoje dětí, jak ve

sloţce biologické, sociální, tak i psychické, mŧţeme pozitivně v dospělosti ovlivnit

zdravotní stav obyvatelstva.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Pediatrie

Pediatrie je obor, zabývající se péčí o zdraví a výchovu dítěte od narození do

19 let ţivota. Úkolem pediatra (lékař, který se zabývá péčí o dítě) je péče o tělesný,

mentální a emocionální vývoj dítěte, s dŧrazem na sociální vlivy. (24, 35)

Pediatrie se dělí na dvě sloţky na pediatrii preventivní a léčebnou. Preventivní

pediatrie má za cíl zabránit tomu, aby vŧbec došlo k poškození dítěte, a léčebná se

zabývá jiţ vzniklými onemocněními. Pediatr (dětský lékař) poskytuje dětem zdravým

i nemocným preventivní, diagnostickou, terapeutickou a rehabilitační péči. Dětský lékař

společně s dětskou sestrou a vysokoškolským pracovníkem se zdravotně sociálním

vzděláním jsou odborníky na preventivní pediatrii. Pokud se objeví patologický stav

u dítěte, úkolem odborného pracovníka v tomto oboru je zabránit prohlubování tohoto

patologického stavu primární, sekundární nebo terciární prevencí. (24, 35)

1.1.2 Definice dítěte

„Dítě je kaţdá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu,

jenţ se vztahuje na dítě, není zletilosti dosaţeno dříve“. (13, str. 12)

1.1.3 Porodnictví

Porodnictví je jedno ze základních a nejstarších lékařských odvětví a zabývá se

těhotenstvím, porodem a šestinedělím z hlediska matky a plodu. Velkou snahou je, aby

na základě komplexních znalostí fyziologie a patologie gestace porodnictví mohlo

poznávat, řešit a předcházet všem komplikacím ohroţujícím matku i plod. Cílem

porodnictví je vychovávat ţeny, těhotné ţeny a matky ke zdraví, poskytovat péči ţeně

v prenatálním období a uspokojovat biologické, psychologické a sociální potřeby ţeny

v době těhotenství, porodu a šestinedělí. (4, 8)

1.1.4 Dětská sestra

Zdravotní sestra je osoba, která získala kvalifikaci na výkon povolání ve

všeobecné zdravotní péči absolvováním střední zdravotnické školy, vyšší odborné školy
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nebo vysoké školy. Vyhodnocuje, plánuje a poskytuje profesionální péči v období

choroby a rekonvalescence. (36, 38)

Sestry pomáhají jednotlivcŧm, pacientŧm, rodinám a skupinám při dosahování a


[…]


poţadované informace.

Předem děkuji za Vaši ochotu.

Primární péče je komplexní zdravotně-sociální péče, která je poskytována

profesionály na úrovni prvního kontaktu dítěte se zdravotnickým systémem.

Návštěvní služba je složkou preventivních kojeneckých prohlídek a provádí je

dětská sestra, porodní asistentka nebo dětský lékař. Tyto návštěvy by měly probíhat od 3

dnů po propuštění matky s dítětem z porodnice. Návštěvní služba v domácnosti bývá

nejčastěji zaměřena na péči o těhotné ženy, novorozence a děti. Preventivní prohlídky

v domácím prostředí jsou hrazeny pojišťovnou a pro lékaře jsou povinné.

1. Věk Vašeho dítěte?

………………………………….

2. Bydlíte v Českých Budějovicích?

a. Ano

b. Ne

3. Jak daleko bydlíte od zařízení, které poskytuje primární péči o Vaše dítě?

a. 1–5 km

b. 6–10 km

c. 11–15 km

d. Jiné: ………………………

4. Byla Vám nabídnuta návštěvní sluţba ve Vaší domácnosti?

a. Ano:

Kým?…………………………………………………………………………..

b. Ne (Pokud jste zvolil/a tuto moţnost, přejděte k otázce č. 9 a vyplňování

ukončete. Děkuji za ochotu.)

c. Ne, ale poţádala jsem o ni sama. (Pokud jste zvolil/a tuto moţnost, přejděte

k otázce č. 6.)

5. Vyuţili jste moţnosti nabídnuté sluţby?

a. Ano

b. Ne:

Proč?…………………………………………………………………………

(Po zvolení této moţnosti pro Vás dotazník končí, děkuji Vám za jeho

vyplnění.)

6. Jak bylo staré Vaše dítě v době návštěvy zdravotního pracovníka u Vás doma?

………………………………………………………………………………….....

7. Kdo Vás navštívil ve Vaší domácnosti v rámci návštěvní sluţby?

a. Dětská sestra

b. Pediatr

c. Porodní asistentka

d. Sociální pracovnice

e. Někdo jiný: .......................................................................................................

8. Z jakého dŧvodu a kolikrát u Vás návštěva proběhla?

a. Z dŧvodu preventivní prohlídky........................................................................

b. Z dŧvodu nemoci dítěte ....................................................................................

c. Z jiného dŧvodu ................................................................................................

9. Uvítala byste/přijímáte nabídku této sluţby a proč?

…………………………………………………………………………………….......

…………………………………………………………………………………….......

10. Byla jste/jste spokojená s prŧběhem návštěv (dostatečný rozsah péče,

komunikace, zodpovězení otázek apod.)?

a. Ano

b. Ne: Proč? ………………………………………………………………...........

11. Doporučila byste tuto sluţbu ostatním matkám?

a. Ano

b. Ne

12. Co Vám přinesla návštěvní sluţba ve Vaší domácnosti?

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Příloha č. 2 – Dotazník pro organizace vykonávající sanaci rodiny

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Kardová a jsem studentkou 3. ročníku na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor

Rehabilitace-psychosociální péče o postiţené děti, dospělé a seniory. Téma mé

bakalářské práce je „Význam návštěv v domácnosti v primární péči o dítě“ a tento

dotazník je její součástí. Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, je zcela anonymní a bude

pouţit pouze pro mou bakalářskou práci. Správnou odpověď zakrouţkujte a tam, kde

jsou tečky, prosím vypište poţadované informace.

Předem děkuji za Vaší ochotu.

1. Jaká jste organizace/ úřad a v jakém městě sídlíte?

.............................................................................................................................................

2. Provádíte sanaci rodiny?

a. Ano (pokud jste vybrali tuto moţnost, přeskočte na otázku č. 4)

b. Ne (pokud jste zvolili tuto odpověď, odpovězte na otázku č. 3 a dál jiţ

v dotazníku nepokračujte. Děkuji za ochotu)

3. Z jakého dŧvodu neprovádíte sanaci rodiny?

............................................................................................................................................

4. U kolika dětí v roce 2009 byly Vaší organizací prováděny sanační aktivity?

.................................................................................................................... .........................

5. U kolika dětí v programu sanace rodin se v roce 2009 zdařilo:

a. úspěšně naplněny cíle .................................

b. ne úplně naplněny cíle .................................

c. stále se s rodinou spolupracuje .................................

d. jinak ......................................................................................................................

6. Jakým zpŧsobem se nejčastěji rodina dostává do projektu sanace? (prosím seřaďte

od 1- 5 s tím, ţe 1 je ten, kdo upozorňuje nejčastěji, a č. 6 je ten, kdo neupozornil

nikdy, jedno číslo mŧţete pouţít víckrát)

a. Na doporučení učitel .................

b. Na doporučení lékař pro děti a dorost .................

c. Na doporučení rodiny, která jiţ v programu byla .................

d. Doporučení pracovníka oSPODu .................

e. Někdo jiný:....................................................... .................

7. Z jakého dŧvodu je nejčastěji rodina zařazována do programu sanace rodiny?

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

8. Kolik dětí zařazených do programu sanace rodiny, bylo nutno v roce 2009 odebrat

a umístit ho do ústavního zařízení?

.............................................................................................................................................

9. Kolik dětí zahrnutých v programu sanace rodiny v roce 2009 se podařilo vrátit ze

zařízení s ústavní výchovou zpět do rodiny?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................