## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina K A R D O V Á
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Karel Blažek
*Katedra:*
*Název bakalářské práce:* Význam návštěv v domácnosti v primární péči o dítě
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*vyj. práce*
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
1/Co je dle vás příčinou toho, že zdravotníci vykonávají málo návštěv v rodinách?
2/Co by bylo vhodné udělat, aby se stav zlepšil?
.....
.....
.....

datum: 25-05-2010

Podpis oponenta bakalářské práce

MUDr. Karel Blažek
*K. Blažek*

Hodnocení bakalářské práce posl. Kateřiny Kardové.

Cílem předložené bakalářské práce je zhodnocení frekvence preventivních návštěv zdravotnických pracovníků v rodině zejména u novorozenců a postoj rodičů k těmto návštěvám. Dotazníkovou formou byl zkoumán vzorek rodin z městského prostředí. Z odevzdaných a zpracovaných dotazníků vyplývá, že frekvence návštěv v rodinách je v současnosti nízká, což je dáno tím, že dostupnost ordinací ve městě je vesměs snadná. Přesto se ukazuje, že o návštěvy by byl větší zájem. Tento stav je částečně způsoben i tím, že preventivní návštěvy novorozenců lékařem **nejsou povinné ze zákona** jak je v práci / s odkazem na citaci / chybně uvedeno, není pro ně určen kód a nejsou ani honorovány. V druhé části věnované sanaci rodiny, se potvrzuje hypotéza, že tato multidisciplinární činnost je u nás v současnosti prováděna nedostatečně, nesystematicky bez zapojení a koordinace všech potřebných odborníků a tedy málo účinně. I když je v práci zmíněno hodnocení dle Dunovského, za vhodné doporučuji uvést přímo jím vytvořený Dotazník funkčnosti rodiny/DFR/ i když se tento v praxi využívá minimálně. V dotazníku postrádám otázku na složení týmu, který sanaci na jednotlivých pracovištích provádí/od toho se také odvíjí úspěšnost sanace/.

Práce svým zaměřením, rozsahem i zpracováním odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

25-05-2010

MUDr. Karel Blažek